
COPIA

N. Gen.le 407             del 15/07/2016

N. di Settore 21 del 15/07/2016

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO TARI ANNO 2016.

PREMESSO che con i commi dal 639 e seguenti dell'art. 1 della Legge n° 147 del 27 dicembre 2013 
(Legge di stabilità), è stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 01 gennaio 2014;
CONSIDERATO che la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 
- IMU (Imposta Municipale Propria), dovuta dal proprietario di immobili;
- TASI (Tassa sui servizi indivisibili comunali), a carico sia del proprietario che dell'utilizzatore 

dell'immobile);
- TARI (Tassa sul servizio rifiuti) destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

rifiuti;
DATO ATTO che il comma 704, art. 1 della Legge n° 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 2014) ha 
stabilito l'abrogazione dell'art. 14 del Decreto Legge n° 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n° 214 (Isitutivo della TARES);
VISTO il Regolamento IUC il quale disciplina tutti e tre i tributi IMU, TASI, e TARI, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 10.07.2014;
VISTA la modifica al Regolamento Comunale IUC, con Delibera di Consiglio Comunale n° 17 del 
30.07.2015;
VISTO il piano finanziario per l'anno 2016 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 16 del 
29.04.2016;
DARE ATTO alle tariffe tassa rifiuti (TARI) vigenti per l'anno 2016 approvate con Delibera di Consiglio 
Comunale n° 17 del 29.04.2016;
VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 18 del 13/03/2014, con la quale è stato designato quale 
funzionario responsabile della TARI il Rag. Giuseppe Rondinella, dipendente di questo Comune nella 
qualità di Responsabile del Servizio Tributi; 
VISTA  la Determina Sindacale n° 15 del 29/06/2016, con la quale è stato attribuito al Dott. Filippo 
Ensabella l'incarico di responsabile del II° Settore “Servizi Finanziari”;
VISTO l'elaborato così predisposto dall'Ufficio Tributi, relativo alle entrate derivanti dall'applicazione 
della TARI per l'esercizio 2016 che presenta a fronte di n° 2149 partite un gettito complessivo di € 



473.178,29, così suddiviso:

TARI COMUNE ADDIZIONALE PROVINCIALE TOTALE

450.645,99 22.532,30 473.178,29

DATO ATTO CHE le partite sono state iscritte a ruolo sulla base delle informazioni in possesso 
dell'amministrazione e delle tariffe previste per l'esercizio 2016, nonché delle norme di legge e 
regolamentari attualmente vigenti;
CHE la riscossione del suddetto tributo avverrà tramite modello F24 semplificato, così come previsto 
dalla normativa vigente;
RITENUTO quindi di dover procedere all'approvazione del ruolo per l'anno 2016 derivante 
dall'applicazione della TARI e della quota relativa all'addizionale provinciale;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 
VISTO l'OO.EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 82 del 29.12.1997, approvata dal CO.RE.CO. di Palermo con Dec. N. 
1182/914 del 05.03.1998, con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale, esecutivo a tutti gli effetti di legge;

DETERMINA
Per  le ragioni esposte in premessa;
- Di approvare il ruolo TARI per l'anno 2016 per  un gettito complessivo di € 473.178,29, così 

suddiviso:

TARI COMUNE ADDIZIONALE PROVINCIALE TOTALE

450.645,99 22.532,30 473.178,29
- Di dare atto che la riscossione del suddetto tributo avverrà tramite modello F24 semplificato, così 

come previsto dalla normativa vigente;
- Trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti di competenza  

    e al  Sindaco.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RONDINELLA GIUSEPPE) ( ENSABELLA FILIPPO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 15/07/2016                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


